人民幣258.9百萬元、人民幣550.3百萬元及人民幣41.9百萬元。計提土地增值稅撥備須我們
管理層運用大量判斷及估計，而我們無法向　閣下保證相關稅務機關將同意我們就撥備目
的計算土地增值稅負債的基準，或有關撥備將足以涵蓋相關稅務機關可能最終向我們徵收
的所有土地增值稅責任。於此等情況下，我們的經營業績及現金流量可能會受到重大不利
影響。

我們投資物業的公允值

物業價值受（其中包括）租金收入、可資比較物業的供需、經濟增長率、利率、通貨
膨脹、政治及經濟發展、建築成本以及物業開發時間影響。根據仲量聯行所編製的估值，
我們的投資物業於各財務報表日期按公允值於綜合財務狀況表中呈報為非流動資產，且將
投資物業的公允值變動記錄於我們的綜合全面收入表。物業估值涉及行使專業判斷並需要
使用若干基準及假設。倘估值師使用不同基準及假設或由另一獨立合資格專業估值師使用
相同或不同基準及假設進行估值，則我們投資物業的公允值可能或高或低。

於截至2017年、2018年及2019年12月31日及2020年6月30日，我們錄得投資物業價值分
別為人民幣1,463.6百萬元、人民幣1,413.0百萬元、人民幣1,550.5百萬元及人民幣1,626.3百萬
元。於2017年、2018年及2019年及2020年上半年，我們錄得我們的投資物業公允值收益分別
為人民幣99.9百萬元、人民幣101.3百萬元、人民幣42.2百萬元及人民幣31.8百萬元。往績記
錄期內我們投資物業的公允值出現波動，其於日後可能根據現行物業市場狀況持續波動。
我們的投資物業公允值變動產生的收益或虧損可能對我們的溢利產生重大影響。任何我們

363

財 務 資 料

77284 \ (Project Opera Mask_PHIP)財務資料(a) \ 25/11/2020 \ M07

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件
首頁「警告」一節。

的投資物業公允值減少將對我們的盈利能力造成不利影響。此外，除非投資物業以與估值
相似的代價出售，否則有關投資物業的公允值增加將不予變現及不會為我們產生任何現金
流入。因此，我們的盈利能力可能會在投資物業公允值增加而流動資金狀況沒有相應提高
的情況下得到提升，反之亦然。我們無法向　閣下保證，類似於往績記錄期所確認的投資
物業公允值水平能夠在未來持續。

下表說明於往績記錄期已竣工投資物業的公允值分別對租金及資本化率的假設變動
的敏感度：

已竣工投資物業的公允值變動
截至12月31日止年度 截至6月30日止六個月

輸入數據的假設變動 2017年 2018年 2019年 2019年 2020年
（人民幣
千元） (%)

（人民幣
千元） (%)

（人民幣
千元） (%)

（人民幣
千元） (%)

（人民幣
千元） (%)

租金
5%  ..... 59,070 4.7 36,230 4.4 59,720 4.3 36,070 4.4 61,830 4.2

0%  ..... — 0.0 — 0.0 — 0.0 — — — —
-5% ..... (60,250) (4.8) (36,290) (4.4) (59,820) (4.3) (36,020) (4.4) (62,180) (4.2)
資本化率
5%  ..... (40,720) (3.2) (23,070) (2.8) (43,120) (3.1) (23,090) (2.8) (43,430) (2.9)

0%  ..... — 0 — 0.0 — 0.0 — — — —
-5% ..... 41,900 3.3 24,150 3.0 43,520 3.1 24,330 2.9 44,980 3.1

下表說明於往績記錄期在建投資物業的公允值對估計建築成本的假設變動的敏感度：

在建投資物業的公允值變動
截至12月31日止年度 截至6月30日止六個月

輸入數據的假設變動 2017年 2018年 2019年 2019年 2020年
（人民幣
千元） %

（人民幣
千元） %

（人民幣
千元） %

（人民幣
千元） %

（人民幣
千元） %

估計建築成本
5%  ..... (11,100) (5.4) (25,890) (4.3) (6,570) (4.5) (26,450) (4.1) (6,620) (4.4)

0%  ..... — 0.0 — 0.0 — 0.0 — — — —
-5% ..... 11,550 5.7 27,000 4.5 6,630 4.5 27,550 4.3 6,680 4.4

若干重大會計政策以及會計估計及判斷

重大會計政策

我們已確認對我們編製財務報表而言為重要的若干會計政策。我們的重大會計政策
對了解我們的財務狀況及經營業績極為重要，有關詳情載於本文件附錄一所載會計師報告
附註3。我們的重大會計政策包括（其中包括）：

收益確認

收益按我們日常業務活動中銷售物業及提供服務所收取或應收取代價的公允值計量。
當所示收益乃扣除折扣並經對銷集團公司內銷售。

364

財 務 資 料

77284 \ (Project Opera Mask_PHIP)財務資料(a) \ 25/11/2020 \ M07

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件
首頁「警告」一節。

銷售物業

資產的控制權轉移至客戶時確認收益。資產的控制權可於一段時間內或一個時點轉
移，取決於合約條款與適用於合約的法律。倘我們履約並無創造可供我們替代使用的資產，
且我們有權就至今已完成的履約部分收取款項，則資產的控制權於一段時間內轉移。倘資
產的控制權於一段時間內轉移，則參考履約責任的完工進度於整個合約期間內確認收益。
否則，收益於客戶獲得資產控制權的時間點確認。

在釐定交易價格時，如融資成份重大，我們將會根據融資成份來調整承諾代價金額。

就提供於一個時間點轉移物業控制權的物業開發及銷售合約而言，於客戶獲得實物
所有權或已完工物業的法定所有權且我們當前有權收取款項及可能收取代價時確認收益。